PANDIT SUNDARLAL SHARMA (OPEN) UNIVERSITY CHHATTISGARH BILASPUR



Field Work and Community Work MANUAL

Master of Social Work

(Previous)

Department of Social work

PANDIT SUNDARLAL SHARMA (OPEN) UNIVERSITY CHHATTISGARH, BILASPUR

VERIFIED

Dr. Anita Singh

Pt. Sundersity Chhamse

GISTRAR (Open)

1990, Ce pilaspur

पं. सुन्दरलाल शर्मा (मुक्त) विश्वविद्यालय छत्तीसगढ़, बिलासपुर

स्नातकोत्तर समाजकार्य-प्रथम वर्ष-फील्ड वर्क

- संस्था का अवलोकनार्थ भ्रमण। (अ)
- सामुदायिक कार्य। (ৰ)

(अ) संस्था का अवलोकनार्थ भ्रमण

विद्यार्थी को किन्हीं पाँच संस्थाओं का भ्रमण करना अनिवार्य है। चाहें वो सरकारी और गैरसरकारी हो, संस्था सामाजिक सेवा में कार्यरत होनी चाहिए जैसे शिक्षा, स्वास्थ्य, परित्यक्त, अनाथ बच्चे, वृद्धाश्रम, मानसिक रोगी, बाल अपराधी, महिला सुधार आदि से संबंधित हो। विद्यार्थी को इस सम्बन्धित संस्था से भ्रमण के पश्चात प्रमाण पत्र लेना अनिवार्य है।

विद्यार्थी को इस अवलोकन पर आधारित एक रिपोर्ट तैयार करनी होगी जिसमें

निम्न बिन्दुओं को समाहित करने की आवश्यकता है -

संस्था का नाम 1.

तिथि

- संस्था का पता 2.

संस्था का प्रकार सरकारी / गैरसरकारी / अर्द्धशासकीय / स्वायत्तशासी

- संस्था का संविधान
- कार्य का क्षेत्र और किन लोगों के लिए कार्य कर रही है।
- प्रशासनिक व्यवस्था और रिर्पोटिंग तंत्र (ऊपर से नीचे तक मंत्रालय भी) और कूल कर्मचारियों और अधिकारियों की संख्या
- संस्था के उद्देश्य। 7.
- प्रतिदिन कार्यप्रणाली और समय।
- संस्था का आधारभूत ढाँचा।
- 10. संस्था के तंत्र और योजनाएँ।
- 11. संस्था द्वारा प्रदान की जाने वाली सेवाएँ।
- 12. कुल बज़ट और आपूर्ति (आंतरिक और बाह्य संसाधन)
- 13. संस्था की कार्यप्रणाली का रेखांकित चित्र ¡ (Flow chart)
- 14. ठीक होने के बाद की सेवाएँ (After care Services)
 - 1. फॉलो अप।
 - 2. पूर्नवास सेवाएँ।

Serper of

- 15. अन्य आवश्यक पर्यवेक्षण।
- 16. सरांश व सुझााव।

My ducument/Rajendra

S. Mus

(ब) सामुदायिक कार्य

छात्र किसी भी गामीण क्षेत्र/बस्ती क्षेत्र जो कि कम से कम 100 से 500 की जनसंख्या वाला क्षेत्र को चिन्हित कर 50 घन्टे (वर्ष भर में) इसके मध्य कार्य करना होगा। सामुदायिक कार्य के दौरान संबंधित समुदाय से ऑकड़ा प्राप्त करना होगा। और अंत में एक कैम्प का आयोजन संबंधित समुदाय में करना होगा। कैम्प मुख्य रूप से जागरूकता, चिकित्सा, साक्षरता आदि से संबंधित हो। रिपोर्ट निम्नानुसार तैयार करनी होगी —

- 1. सामुदायिक संस्था का नाम एवं पता।
- 2. वार्ड पार्षद / पंच, सरपंच का नाम एवं मोबाईल नं., पता
- 3. आकड़ा संग्रहण (डाटा)

कुल जनसंख्या

पुरूष एवं महिला

साक्षरता (पुरूष/महिला)

शौचालय

टीकाकरण, इत्यादि।

- अस्पताल से बस्ती या गाँव की दूरी√
- 5. पीने के पानी की व्यवस्था।
- 6. बस्ती की सफाई व्यवस्था।
- 7. गन्दे पानी के निकासी व्यवस्था।
- 8. आय का स्त्रोत।
- 9. शराब/मादक पदार्थी का सेवन।
- 10. अन्य आवश्यक जानकारी।
- 11. सारांश एवं सुझाव।

सामुदायिक कार्य के दौरान छात्र की उपस्थिति को संबंधित क्षेत्रीय प्रतिनिधि से प्रमाणित कराये और कार्य की अंतिम अवस्था में एक कैम्प का आयोजन करना आवश्यक है। यह कार्य एक से अधिक छात्र मिलकर भी कर सकते हैं, परन्तु रिपोर्ट अलग—अलग बनाकर जमा करना होगा।

मौखिकी अगस्त माह में आयोजित की जावेगी, मौखिकी के समय उपरोक्त रिपोर्ट (अ और ब) को जमा करना होगा।

रिपोर्ट A में 5 संस्थाओं के लिए अलग—अलग रिपोर्ट तैयार होगी।

द्वारा समाजकार्य विभाग

My ducumemt/Rajendra

& salve

PT. SUNDARLAL SHARMA (OPEN) UNIVERSITY CHHATTISGARH, BILASPUR

M.S.W. - Ist Year Field Work Guide lines

- A. Observational Visit
- B. Community Work

A. Observational Visit –

Student needs to visit 5 Organization (Govt./Non Govt.) and organization

must be type of social services oriented (health, education, destitute orphan old age care institution, asylums, juvenile delinquent and other reform centre & institution)

Student needs to take certificate from the visited Organization.

Students need to prepare observational report containing these points as mentioned below.

1. Organization Name

Date of visit -

- 2. Organization Address
- 3. Organization type Govt./ Non. Govt./ Semi Govt. Autonomous
- 4. Constitution of the Org.
- 5. Area of Working and Target group.
- 6. Administrative set-up and reporting system (Form Top to grass root level. Including Ministry level) and Total men power.
- 7. Objectives of the Org.
- 8. Daily routine and timing
- 9. Infrastructure of the org.
- 10. Services offered by Organization.
- 11. System and Schemes.

My ducumemt/Rajendra

Sarpor Salle

- 12. Total budget and source of budget (internal and external).
- 13. Flow chart of Organization for functions.
- 14. After care services.
 - 1. Follow up System.
 - 2. Rehabilitation services.
- 15. Other necessary observations.
- 16. Suggestions.

B. Community Work

Student needs to identify slum/ rural area/ any non privileged area of 100 to 500 people. And there they have to spend 50 hours.

During course of community work, he needs to collect the relevant data and prepare the report and finally according to data he must organize one camp.

Camp may be of awareness camp/ health camp/ eye camp/ literacy camp etc.

Report Containing these points —

- 1. Community name & Address
- 2. Its parshad /ward member/Panch Name & Contact No.
- 3. Data

Total no. of population.

Men & women no.

Literacy (F & M)

Toilet in each home.

Health issue.

Teekakaran etc.

- 4. Community distance from the hospital
- 5. Supply of drinkable water.
- 6. Sanitation in the community.

My ducument/Rajendra

Rangi ob-nor

5 Ala

- 7. Drainage system.
- 8. Source of income.
- 9. Alcoholism / drug addiction / Tobacco.
- 10. Other necessary facts.
- 11.Summary & Suggestions.

Student presence in the community must be certified by elected local area representative (ward member) and in the last stage of field work as community work there must be one camp. Camp may be organized individually & in group but report will be prepared separately.

During viva voice, student needs to submit report (A & B).

In the report A There is 5 reports for 5 Org. Separately. Viva-voice will be conducted in the month of August.

From the Deptt. of Social Work

Earl' 22 06 1000

& Sallas

- 7. Drainage system.
- 3. Source of income.
- 9. Alcoholism / drug addiction / Tobacco.
- 10. Other necessary facts.
- 11.Summary & Suggestions.

Student presence in the community must be certified by elected local area representative (ward member) and in the last stage of field work as community work there must be one camp. Camp may be organized individually & in group but report will be prepared separately.

During viva voice, student needs to submit report (A & B).

In the report A There is 5 reports for 5 Org. Separately. Viva-voice will be conducted in the month of August.

From the Deptt. of Social Work

VERIFIED

gle

Dr. Anita Singh Incharge NAAC Criteria-I PSSOU, CG Bilaspur

PANDIT SUNDARLAL SHARMA (OPEN) UNIVERSITY CHHATTISGARH BILASPUR



Internship and Dissertation MANUAL

Master of Social Work

(Final)

Department of Social work

PANDIT SUNDARLAL SHARMA (OPEN) UNIVERSITY CHHATTISGARH, BILASPUR

ERIFIED

University Chhattisgarh

Pt_Sunderlal Sharma (Open) Dr. Anita Singh

M.S.W. (Master of Social Work) Final Year-Field Work and Project Work

5th Paper and carrying 100 marks.

Internship:

- 1. Select one organization for internship related to M.S.W. Fields (NGO for (deaf and dumb, old age and other purpose)/ Industry for (human resources, Labour welfare, legal aspects and other issues) / hospital/ Jail/ Reform house etc).
- 2. Spend minimum 120 hours in minimum 2 months in the organization selected by the learner and need to understand the organization, its activities and legal aspects and submit a report after completion of internship with appropriate certificate.

Dissertation / Project Work:

- 1. Select one issue / program/ problem as per learner's interest from MSW fields and which may be related to the organization of your internship.
- 2. Majorly, for dissertation, learner needs to follow MSW final year-Ist Paper and needs to incorporate these points as follows:
 - I. Introduction
 - II. Area of Problem
 - III. Review of Literature
 - IV. Objectives of the study
 - V. Methodology
 - VI. Collection of data
 - VII. Presentation of Data
 - VIII. Result
 - IX. Suggestion

Note: Need to prepare the dissertation before two months of Term End examination and need to submit two copies of internship report and dissertation during viva Voce and learners may complete this internship and project work individually or in group but the report and dissertation separately.

Carpino so-va

Seller

एम. एस. डब्ल्यू (स्नातकोत्तर) अंतिम वर्ष – फील्डवर्क एवं प्रोजेक्ट वर्क (लघु शोध प्रबंध)

पंचम प्रश्नपत्र

अंक - 100

इंटर्नशिप :

- 1 समाज कार्य के विभिन्न क्षेत्रों में से किसी एक से संबंधित किसी एक संस्था / संगठन (एन. जी. ओ. / औधोगिक संगठन / अस्पताल / जेल / सुधार गृह आर्ड) का चुनाव करें।
- वयनित संगठन / संस्था में आवश्यक अनुमित लेकर कम से कम दो महीने नियमित जाये एवं कम से कम 120 घंटे संगठन के कार्य में सम्मिलित हो संगठन की कार्यप्रणाली एवं वैधानिक पक्षों को समझें और . अविध पूरा कर एक प्रमाण पत्र प्राप्त करें एवं इंटर्निशिप की एक रिपोर्ट तैयार करें।
 - 1 किसी एक विषय / समस्या / प्रोग्राम का चयन जो एम. एस. डब्ल्यू के किसी एक क्षेत्र से हो एवं यह विषय इंटर्नशिप से सम्बन्धित भी हो सकता है।
 - 2 मुख्यतः लधु शोध प्रबंध बनाने के लिए एम. एस. डब्ल्यू अंतिम वर्ष के प्रथम प्रश्न पत्र को जरूर पढ़ें एवं बनाते समय निम्न बिन्दुओं को जरूर समाहित करें।
 - 1 प्रस्तावना
 - 2 समस्या का क्षेत्र
 - 3 साहित्य का पुनरावलोकन
 - 4 अध्ययन के उद्देश्य
 - 5 शोध पद्वति
 - ६ ऑकडा संग्रहण
 - 7 ऑकडा प्रस्तुतीकरण (सांख्यकीय)
 - 8 निष्कर्ष
 - 9 सुझाव

नोट : शिक्षाथियों को लघुशोध प्रबंध को अंतिम लिखित परीक्षा सें दो महीने पूर्व पूर्ण कर लेना चाहिए एवं दो प्रति इंटर्निशप रिपोर्ट व दो कॉपी लघु शोध प्रबंध की मौखिक परीक्षा के समय प्रस्तुत करनी होगी

यह इंटर्निशिप एवं लघु शोध प्रबंध का कार्य शिक्षार्थी अकेले या समूह में पूरा कर सकते हैं किन्तु रिपोर्ट व्यक्तिगत रूप से तैयार करनी होगी।

Carpi 22 06-1010

M.S.W. (Master of Social Work) Final Year-Field Work and Project Work

5th Paper and carrying 100 marks.

Internship:

- 1. Select one organization for internship related to M.S.W. Fields (NGO for (deaf and dumb, old age and other purpose)/ Industry for (human resources, Labour welfare, legal aspects and other issues) / hospital/ Jail/ Reform house etc).
- 2. Spend minimum 120 hours in minimum 2 months in the organization selected by the learner and need to understand the organization, its activities and legal aspects and submit a report after completion of internship with appropriate certificate.

Dissertation / Project Work:

- Select one issue / program/ problem as per learner's interest from MSW fields and which may be related to the organization of your internship.
- 2. Majorly, for dissertation, learner needs to follow MSW final year-1st Paper and needs to incorporate these points as follows:
 - I. Introduction
 - II. Area of Problem
 - III. Review of Literature
 - IV. Objectives of the study
 - V. Methodology
 - VI. Collection of data
 - VII. Presentation of Data
 - VIII. Result
 - IX. Suggestion

Note: Need to prepare the dissertation before two months of Term End examination and need to submit two copies of internship report and dissertation during viva Voce and learners may complete this internship and project work individually or in group but the report and dissertation separately.





